
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

ISTRUZIONE - POLITICHE GIOVANILI - WELFARE E SALUTE
Determinazione n. 958 Del 21/11/2024

OGGETTO: “CARTA DEDICATA A TE”. Art. 1, co. 450, l. 213 del 29/12/2022 (Legge di 
Bilancio) e decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del 
Ministero dell’Economia, adottato il 04.06.2024 – Pubblicazione lista beneficiari della Carta 
solidale per l'acquisto di beni di prima necessità erogata da INPS.

La Responsabile Istruzione Politiche giovanili Welfare e Salute 

RICHIAMATE
- la delibera di Consiglio comunale n. 105 n. del 23/12/2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;
- la delibera di  Consiglio comunale n. 110 del 29/12/2023, resa immediatamente eseguibile,  avente ad
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”;
- la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  9/01/2024  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione e Piano della Prestazione 2024-2026”;
- la delibera della Giunta Comunale n. 24 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

 PREMESSO che

- l’art.  1,  comma  450  della  legge  29  dicembre  2022  n.197,  come  modificato  dal  decreto  legge  29
settembre 2023 n. 131, convertito dalla legge 27 novembre 2023 n.169, ai sensi del quale “È istituito,
nello stato di previsione del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, un
fondo, con una dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2023, destinato all’acquisto di beni alimentari
di prima necessità e di carburanti,  nonché, in alternativa a questi  ultimi, di abbonamenti ai  servizi di
trasporto pubblico locale, da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica
equivalente  non  superiore  ai  15.000,00  euro,  da  fruire  mediante  l’utilizzo  di  un  apposito  sistema
abilitante”;

- l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), ha incrementato di
600 milioni di euro per l’anno 2024 la dotazione del citato fondo;

- con Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del Ministero
dell’Economia – adottato il 04.06.2024 di concerto con il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, il
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ed il Ministero delle Finanze, recante “Individuazione dei
nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi 2, 3, 4
e  5  della  legge  30  dicembre 2023 n.  213”  (da  qui  in  poi,  Decreto)  –  sono stati  definiti  i  criteri  di
individuazione dei beneficiari della misura in oggetto;

VISTO il messaggio INPS n. 2575 del 10/07/2024 con cui l’Istituto fornisce indicazioni operative per
l’accesso alla misura in oggetto;



PRESO ATTO 

- che  i  nuclei  beneficiari  non devono  presentare  domanda,  ma sono individuati  secondo le  modalità
previste dal Decreto;

- che i  nuclei  beneficiari  sono individuati  tra  i  cittadini  appartenenti  ai  nuclei  familiari,  residenti  nel
territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti al 24.06.2024 (data di pubblicazione del Decreto):
“iscrizione  di  tutti  i  componenti  nell’Anagrafe  della  popolazione  residente  (Anagrafe  comunale)”;
“titolarità di una certificazione ISEE Ordinario di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5
dicembre 2013 n. 159 in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui”;

- che  come indicato  all’art.  2,  comma 2  del  Decreto,  il  contributo  non  spetta  ai  nuclei  che  al
24.06.2024  risultino  percettori  di  qualsiasi  misura  di  inclusione  sociale  o  sostegno  alla  povertà  che
preveda un sussidio economico continuativo di livello nazionale, regionale o comunale, o qualsivoglia
differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata
dallo Stato;

- che come indicato all’allegato 2 del Decreto Interministeriale 04/06/2024 le carte “Dedicata a te”
destinate ai residenti nel Comune di Lignano Sabbiadoro sono 77;

ACQUISITE le seguenti comunicazioni pervenute dall’Ambito di Latisana:

- Ns. Prot. 28827 del 30/07/2024 in cui l’Ambito di Latisana ha trasmesso ai Comuni la richiesta di verifica
della  residenza  dei  nuclei  indicati  dall’INPS  e  a  seguito  di  avvenuta  verifica,  l’invio  tramite  posta
elettronica  dei  potenziali  beneficiari  (i  due  elenchi  presenti  nel  sito  web  dell’INPS,  selezionati  e
selezionabili);

- Ns. Prot. 29904 del 07/08/2024 in cui l’Ambito di Latisana ha fornito riscontro degli elenchi trasmessi e
ha comunicato l’elenco dei nuclei da eliminare definitivamente dalla Lista dei Beneficiari Selezionati e da
sostituire, in quanto già percettori di contributi economici continuativi erogati dall’Ambito per il periodo
gennaio-giugno 2024 o per dichiarazione di nucleo mendace; 

CONSIDERATO 

- che in data 23.07.2024 l’INPS ha messo a disposizione del Comune di Lignano Sabbiadoro, tramite
applicativo web, un elenco di 77 nuclei beneficiari (in graduatoria dal n. 1 al n. 77), nonché un elenco di
riserva (dal n. 78 al n. 365) di ulteriori nuclei – eventualmente selezionabili fino alla concorrenza delle 77
carte disponibili in possesso dei requisiti stabiliti dal Decreto;

- che  la  U.O.  Istruzione  –  Politiche  Giovanili  –  Welfare  e  Salute,  di  concerto  con  l’Area  Servizi
demografici Anagrafe  e con il Servizio Sociale dei Comuni Ambito Territoriale Riviera Bassa Friulana
Area Marginalità, Famiglia, Giovani e Innovazione ha verificato come richiesto dall’INPS, la posizione
anagrafica, i requisiti e le eventuali incompatibilità con altre misure locali di ciascun nucleo familiare
incluso nell’elenco che è stato consolidato tramite applicativo dell’INPS in data 08.08.2024;

- che  ai  sensi  dell’art.  7  del  Decreto,  il  Comune  ha  comunicato  via  posta  ordinaria  agli  interessati
“l’assegnazione del beneficio, le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio e
le modalità di prenotazione per il ritiro”; 

- che il Comune provvede alla pubblicazione sino al 16.12.2024, data termine del primo pagamento, gli
elenchi dei beneficiari della carta, in evidenza sul proprio sito internet e con modalità tali da garantire la
riservatezza dei dati.

https://comune.lignano-sabbiadoro.ud.it/amministrazione/uffici/servizi-demografici
https://comune.lignano-sabbiadoro.ud.it/amministrazione/uffici/servizi-demografici


RICORDATO che

- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo di importo complessivo pari a € 500,00,
erogato dall’INPS attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile,  rilasciata da
Poste Italiane;

- il contributo è destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, come indicati nell’allegato 1
del  Decreto – con esclusione di  qualsiasi  tipologia  di  bevanda alcolica – e di  carburanti,  nonché,  in
alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locali;

- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024, comporta la non fruibilità
delle carte e la conseguente decadenza del beneficio;

RITENUTO 

- di  aver  convalidato  l’elenco  dei  beneficiari  individuati,  così  come  è  stato  consolidato  il  giorno
08.08.2024 tramite applicativo Web sul sito dell’INPS;

- che, per garantire la riservatezza dei dati, i beneficiari dell’elenco da pubblicare (Allegato A al presente
atto) saranno identificati tramite il n. di protocollo della domanda ISEE presentata all’INPS;

VISTI

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;
- i decreti del Sindaco prot. n. 15691 del 17/04/2023 e prot. n. 45802 del 10/11/2023 con i quali si

attribuisce l’incarico di Posizione Organizzativa, ex art. 42 e seguenti del C.C.R.L. 7 dicembre 2006,
Area turismo, cultura, sport – U.O. Istruzione, Politiche giovanili, Welfare e Salute alla dott.ssa Del
Rizzo Stefania;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1 DI DARE ATTO di aver convalidato in data 08.08.2024 la lista dei beneficiari della carta solidale
per  l’acquisto  di  beni  di  prima necessità  erogata  da INPS, costituita  da  n.  77  nuclei  familiari
beneficiari (Allegato A, che costituisce parte integrante del presente atto) dando atto che il dato è
reso anonimo e che i beneficiari  possono identificarsi dal n. di protocollo della domanda ISEE
dagli stessi presentata;

2 DI  DARE  ATTO che,  in  seguito  a  comunicazione  da  parte  di  INPS  del  numero
identificativo  delle  Carte,  l’ufficio  ha  provveduto  a  comunicare  ad  ogni  singolo
beneficiario  l’assegnazione  della  misura  e  le  modalità  di  ritiro  della  carta  per  i  nuovi
beneficiari presso tutti gli uffici di Poste Italiane e le modalità di fruizione del contributo
per quanti già in possesso delle Carte;



3 DI DARE ATTO che viene pubblicata, sulla home del sito istituzionale e fino alla data del
16.12.2024, l’elenco dei beneficiari della carta “Dedicata a te” (Allegato A, che costituisce
parte integrante del presente atto), che il dato è reso anonimo e che i beneficiari possono
identificarsi dal n. di protocollo della domanda ISEE dagli stessi presentata;

4 DI DARE ATTO che dall’adozione del  presente provvedimento non derivano spese a
carico del Bilancio comunale;

5 DI DARE ATTO che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Lignano Sabbiadoro, 21/11/2024

La Responsabile Istruzione Politiche giovanili
Welfare e Salute 

Dott.ssa Stefania DEL RIZZO


